REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5665 Data: 01/08/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

PORTARIA NÚMERO 560 de 01/08/2023

A PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE
FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, no exercício do cargo de Reitora, no uso das atribuições legais
conferidas pela Portaria/RTR nº 219, de 10 de março de 2021, do Reitor pro tempore da UFGD, publicada no
DOU nº 47, de 11 de março de 2021, seção 2, página 37, e Portaria/RTR nº 455, de 4 de julho de 2022, do Reitor
da UFGD, publicado no DOU nº 125, de 5 de julho de 2022, seção 2, página 45, e considerando o art. 12, inciso
XI, da Portaria nº 389, de 09 de maio de 2013, do Ministério da Educação, publicada no DOU de 13 de maio de
2013, RESOLVE:

Art. 1º Recompor Comissão Interdisciplinar objetivando a comprovação e fiscalização da condição
de pertencimento étnico dos estudantes indígenas e quilombolas, para percepção das bolsas do Programa Bolsa
Permanência no âmbito do Ministério da Educação - MEC e do Fundo Nacional de Desenvolvimento da
Educação - FNDE, conforme segue:

Presidente:

Prof. Cássio Knapp, Matrícula/SIAPE nº 2891010, representante da Pró-Reitoria de Assuntos
Comunitários e Estudantis – PROAE;

Membros:

Prof.ª. Elaine da Silva Ladeia, Matrícula/SIAPE n.º 2289927, representante docente do curso de
Licenciatura Intercultural Indígena/UFGD;

Prof. Roberto Lobo Munin, Matrícula/SIAPE n.º 2206824, representante docente do curso de
Licenciatura em Educação no Campo/UFGD;

Prof.ª Jeanne Mariel Brito de Moura Maciel, Matrícula/SIAPE n.º 2253408, representante
docente do Núcleo Intercultural Indígena – NAIN/UFGD;

Debora Martins, representante discente do curso de Licenciatura Intercultural Indígena;

Aline de Souza da Silva, representante discente do curso de Licenciatura em Educação do
Campo;

Juliene Ramires Machado Aquino, representante discente do curso de Relações Internacionais.

Suplentes:

Jorge Sanches, representante discente do curso de Licenciatura Intercultural Indígena;

Joyce Hellen Reginaldo de Souza, representante discente do curso de Pedagogia.

Página 1 de 2

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 5665 Data: 01/08/2023

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

Art. 2º Revogar a Portaria nº 512, de 19 de julho de 2022, do Reitor da UFGD.

Art. 3º Esta Portaria entrar em vigor na data de sua publicação.

Profª Lívia Gussoni Basile

Página 2 de 2